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POUŽITÉ S Y M B O L Y A OZNAČENÍ

ZS - zemědělská soustava

C:^ - Planckova konstanta - přepočet sušiny pícnin a drnového fondu (TTP) na objem

zrna obilovin (C. ' '= 1,4388)

Gps - geologickopelrograílcký substrát

Y i - výnosy plodin (t.ha'')

Ysi - výnos suché hmoty plodiny (t.ha'')

XYsi - objem sklizně suché hmoty plodiny (t)

l Y s - objem sklizně suché hmoty všech plodin (t)

m - spotřeba minerálních hnojiv N + P2O5 + K 2 O

DJ - dobytčí jednotka (500kg)

SCk - aktivní uhlík po konverzi zvířaty

Ep- - bioenergetický potenciál půdy

hz - hustota skotu na Pz(DJ.ha"')

kn - krmné množství (t.DJ"'.rok"')

TTP - trvalé travní porosty

ETAO - parametr silážních plodin (poměr sklizně silážní kukuřice ke sklizni víceletých

pícnin a luk)

E T A 2 - - poměr zrna k uhlíkatým zdrojům

OMEGA 2 - potřeba aktivního uhlíku na produkci zrna obilovin (t.ť')

i - indexy jednotlivých plodin a skupin plodin

0 --jednoleté pícniny

1 - víceleté pícniny na orné půdě

2 - obiloviny

2^ - zrno obilovin

4 - T T P

4;, - louky

4t, - pastviny

5 - olejniny

5;, - řepka

5h - hořčice

6 - luskoviny

n - ostatní plodiny - kmín

k i . 4 - přepočítací koeficienty pro jednotlivé plodiny:

k| - 1,0

k2-0.75

k4 - 0-50

(̂2 - parametr vyjadřující poměr zdrojů a spotřebitelů uhlíku pro obiloviny

í̂ 3 - parametr vyjadřující poměr zdrojů a spotřebitelů uhlíku pro okopaniny

ks - přepočítací koeficient na suchou hmotu

Pi - plocha plodiny (ha)

Por - plocha orné půdy (ha)

Pz - plocha zemědělské půdy (ha)

HK - humusové kyseliny

Gm - geomorfologie

Nh - nadmořská výška

BPS - bioplynové stanice

BM - biomasa

Parám etrv

S H / P z

Ep= S Y s / I H

SYs / Pz

hz = I Z / Pz

kn = ZYs(o+i+4)/

ETAO = i : Y s o k / S Y s ,K4a)

OMEGA2 = I C k / I Y 2 z

spotřeba minerálních hnojiv na lha Pz

bioenergetický potenciál půdy

výnosy suché hmoty všech plodin na lha Pz

hustota polygastrických zvířat

krmné množství

sklizeň silážní kukuřice ke sklizni víceletých pícnin a luk

aktivní uhlík na zrno obilovin
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1. ÚVOD

Zemědělství jako jedno z nejstarších odvětví lidské činnosti procházelo od dob

neolitu složitým vývojem, který mu určovaly nejen požadavky kladené na něj hustotou

obyvatel, ale především konzervativní a měnlivé podmínky krajinného prostoru, v němž

se vyvíjelo.

Obecně definujeme zemědělskou soustavu jako soustavu otevřenou, která podléhá všem

vlivům podmínek, v nichž se vyvíjí.

V předložené práci je učiněn pokus o kvantitativní vyhodnocení zemědělské soustavy

s cílem, aby se stala stabilní a invariantní. Je uveden postup analýzy, dekompozice

soustavy současné a navržené, uvedena kritéria hodnocení a předložen algoritmus řešení

optimální struktury ZS za předpokladu plánované potřeby obilovin nebo počtu zvířat či

okopanin ve struktuře soustavy.

Mimořádné požadavky ekonomiky a ekologie na zemědělskou výrobu neustále zesilují

tlak na poznání podmínek, v nichž zemědělské soustavy podniků vyvíjejí svoji činnost a

zároveň na stanovení, jak se tyto podmínky promítají do jejich výrobních a tím i

ekonomických výsledků. Ve vyšších nadmořských výškách a na substrátech málo

příznivých geologickopetrografických substrátech, na půdách s nízkým obsahem

jílových minerálů a jejich nízkou sorpční kapacitou je z pohledu využití živin rostlinami

nutné stálé vyrovnávání tohoto deficitu vyšším zastoupením plodin charakteru zdrojů

uhlíku ~ prekurzory humusů (víceleté pícniny a louky) a tomu odpovídající stavy skotu.

(KUDRNA, ŠINDELÁŘOVÁ, 2000).

Základním principem, podle kterého je v práci hodnocena struktura ZS, je metoda C-

bilance (KUDRNA, 1985, 1989). Vychází z rozdělení plodin podle jejich vlivu na

množství aktivního uhlíku (Cakt-) v půdě na zdroje, neutrální plodiny a spotřebitele.

Přitom Cakt zdrojů by měl krýt objem sklizně zrna obilovin a Cakt, slámy obilovin by

měl krýt objem sklizně spotřebitelů.

Cílem práce je vyhodnotit možnosti a limity produkce bioenergie ve zvoleném

zemědělském podniku ve středních polohách středočeského regionu.

Vlastnímu návrhu bude předcházet analýza vnitřní struktury zemědělské soustavy

s výpočtem a vyhodnocením vybraných parametrů vnitřní struktury a jejich

vzájemných vztahů.

Jako podklad pro analýzu i návrh vnitřní struktury zemědělské soustavy jsou použity:

plochy sklizně a výnosy plodin

stavy skotu

spotřeba minerálních hnojiv

v jednotlivých letech jedenáctileté časové řady (1994-2004)

2. LITERÁRNÍ ČÁST

2.1. Symbolika pro vyjadřování technologických procesů

v zemědělských soustavách

Pro účely technologické používáme symboliky, která vyjadřuje vztahy plochy,

výnosu, sklizně, časové posloupnosti řazení plodin v osevních postupech, výsevu a

hnojení.

Symbolika pro polní plodiny:

Výnos polní plodiny v t.ha"' = množství akumulované hlavní části organické

hmoty pro niž je plodina pěstována a je sklizena na ploše 10 000 m" v (t.ha ' ) .

Sklizeň polní plodiny (v t nebo kg) = množství akumulované hlavní částí

organické hmoty, pro niž je pěstována, na celkové ploše zemědělské soustavy.

Jednotka pro výnos a sklizeň suché hmoty je označována indexem „s".

Výnos suché hmoty polní plodiny (Ys) = množství suché hmoty hlavní části

organické hmoty, pro niž je plodina pěstována, jež je akumulovaná na ploše 10 000 m^

(v t.ha"').

Sklizeň suché hmoty polní plodiny (SYs) = množství hlavní části suché hmoty

pro niž je pěstována, jež je akumulovaná na ploše zemědělské soustavy (v t nebo kg)

(KUDRNA, 1986).

2.2. Teorie zemědělské soustavy

2,2A, Uvod do projektování zemědělských soustav

Soustava = množina vzájemně působících objektů, jevů či prvků, jež se řídí

určitými jí odpovídajícími zákony.

Zemědělská soustava = (ZS) složitá dynamická soustava, která má schopnost

buď sama nebo působením vnějších sil změnit své parametry a tím i svoji činnost

v čase.

Parametrem stavu soustavy můžeme nazývat soubor všech jejích vlastností

(koncentrace plodin, struktura soustavy, využití energie apod.).

Otevřená soustava: její parametry a činnost závisí na změně parametrů okolního

prostředí.

Definice ZS

ZS = soubor vzájemně závislých prvků, procesů, prostředků a zařízení,

racionálně uspořádaných, řízených a regulovaných v prostoru a čase za účelem dosažení

optimální kvantitativní a kvalitativní úrovně výroby organické hmoty (KUDRNA,

1985).

2.2.2. Klíčové parametry stavu zemědělské soustavy

Základní struktura zemědělské soustavy je určena třemi podsoustavami. jež mají funkci

transformačních soustav: 1. soustava rostlinných společenstev

2. soustava hospodářských zvířat

3. soustava mikrobních společenstev

Soustava rostlinných společenstev transformuje kinetickou energii slunečního

záření v energii potenciální - organickou glycidobílkovinnou hmotu.

Soustava hospodářských zvířat transformuje glycidobílkovinnou hmotu z l .

transformační soustavy jednak kvalitnější živočišnou bílkovinu, jednak j i zčásti ve

formě uhlíkatých látek vrací do půdy.

Soustava mikrobních společenstev resyntézuje uhlíkatou a zčásti dusíkatou

hmotu z 1. a 2. transformační soustavy a dokončuje cyklický oběh uhlíku.

V podstatě jde ve všech soustavách o přenos a transformaci energií - od

transformace kinetické energie slunečního záření v potenciální energii -


[…]

1996 80.79 9738, .3 1242. 4 6416, ,7 0, .0 1572. .5 2814, ,9
1997 81.33 9666, .2 1160. 5 6615, ,2 0 .0 1682. ,1 2842, ,6
1998 80.45 10157, , z 1001. 6 6621, ,3 rt .0 1344. ,1 2345, ,7
1999 94.21 9923, .4 625. 5 6717, _ 9 c. .0 1519. c

. rt 2144, r> , rt

2000 84.68 10112, ,7 1029. 1 6033, ,8 0, .0 1792. 5 2821, ,6
2001 92.81 10653, ,7 465. 5 7355, ,8 0. .0 1654. .5 2120, ,0
2002 100.42 8297. ,1 624, 9 5395, ,6 0, ,0 1544. 5 2169, ,4
2003 90.07 6959, .9 475. 8 4740, ,0 0, .0 1085. ,3 1561. ,1
2004 96.08 11705, ,0 1166. 9 8933, ,1 0, .0 1102. 6 2269, ,5

prumer 85.334 9401.6 759.6 5308.6 0.0 1533.2 2292.8
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REGRESNÍ FRIMKY ̂ /YVOJE ZÁKLADNÍCH PARAMETRU
Parametr r o m i c e r e g r e s n í přímky koef .korelace

ETA 0 Y 0 .290 0 .032 •k X r = 0 .271
Y2(2) Y — 2444 .734 + 55 .380 •k X r 0 .172

Ys2/Ys0+1+ Y — 2. .215 0, .097 X r — 0. .509
Ys/YsO+1+4 Y 3 .524 + 0, .106 •k X r 0 .503

YsO+l+4/Z Y 4, .932 - 0, ,126 k X r -0, .460
Y s / 2 Y 17, .559 - 0, ,076 k X r - _n .316
Ys /H Y 32, ,514 1, ,596 k X r -0, .326

hz Y 0, .322 + 0, ,006 k X r 0, .674
Ys/Pz Y 5. ,676 + 0. ,081 k X r 0, .177

H/Pz Y 63, .223 + 2, ,361 k X kk 1 - 0, ,804
Ys v 3781, ,024 103. ,426 k X r 0, ,207

YsO Y 648, ,076 + 18. ,587 k X r 0, ,283
Ys2 Y 5548, ,177 + 126, ,731 * X r 0, ,175
Ys3 Y 0, ,000 + 0. ,000 X r 0, ,000

Ysl+4 Y 1848. ,408 52. 532 * X 1. -0. ,621
YsO+1+4 Y 2496. ,484 33. .945 * X r rt

yj . .156

SOUBOR KOEFICIENTU "* .KFG"
Název, skupina plodin a koef. přepočtu s k l i z e n é hmoty na s u š i n u

n b t r t t " i p d r i n l "bi c
w , r t v <J z • _j y^yjA i \ j ± r K-' J - •

1 0 2000 0 0 0000
k i i k i i r i c p b i 1 P 7
J L < i . i ^ i l . i V ' I j C L O i . l Z ( Z

0 rt 0 ''000 0 0 0000
\ ; i rt ti 1 l iO —, n i ~ m r l V
v' X Q i Q L. J. Q í X X 1 .

rt 0 8000
yi\^ \i yj

A 0 0000
n h i 1 Pit "i p v 3 rt ayco 0 0 0000
1 ipl 'P iř"i p v p p rt f r i r i
Á L Z J r i Z ' V X i i _ J ' X l l J * — '

3 rt z 4000 0 0 0000
c 3 0000

\_' V-* 'w' 1^
0 0 0000

VlP P P I rt-p i XV—' X. v , X v_- 5 3 0000
•w' v Vv v '

0 0 oocc
L*Trt l P •7 rt 0000 0 0000
J ouky 3 0 8000 0 0 oocc
pastviny S 0 8000 A

rt 0 0000
0 0 0000 0 0 0000
0 0 0000 0 0 0000
0 0 0000 0 0 0000
0 0 0000 0 0 0000
0 0 0000 0 0 0000

SeznaxTi koef ic ientu používaných ve výpočtech

1 . Ys -> C j e d n o l e t é p í c n i n y 0 336
2. Ys -> c v í c e l e t é p í c n i n y 0 386
3. Ys -> c 1ouky 0 386
4. Y s l -> C(rhizomy) 0 360
5. C -> Ck . . . j e d n o l e t é p í c n i n y 0 785
6. C -> Ck . . . v í c e l e t é p í c n i n y 0 785
7. A"

Vrt -> Ck 1ouky 0 785
8. suma Y s l - -> Dzeta 1 000
9. suna Ys2 - -> Dzeta 0 750

10. suma Ys4 --> Dzeta 0 500
11. C( rhizomy) korekce pro 1 uz i tk . rok 0 300
^ rt
X z . C(rhizomy) korekce pro 2 uz i tk , roky 0 450
13. C(rhizomy) korekce pro 3 uz i tk . roky 0 600
14. YO -> YsO 0 200
15. Y l -> Y s l 1 000
16. Y J Ys3 . . . A

u 342
17. Y4 -> Ys4 . ( louky) 1 000
18. Y2{z) -> C2(z) . 0 065
19. Y2{z) -> Y 2 ( s l ) 1 270
20. Y 2 ( s l ) -> C 2 ( £ l ) 0 386
21. C 2 ( s D - -- > Ys3 . . . 1 000

G2(z+sl) - -> Y2(z) . J 800
23. C2(z+sl) - -> YsO+1+4 2 590
24. Z ( D J ) -> YsO+1+4 3 830
25. YsO+1+4 - -> YsO . . , 0 215

Regeresní přímka vývoje parametru

I 0 Y 1 ^71 71 +0 76x r = 0,320

Y , Y = 6,01 +0,01x r = 0,333

Y 2 Y = 2,94 +0,08x r = 0,308

Y4 Y = 3,94 +0,07x r = -0,223