Katedra: Agroekologie

Student: Ilona Palivcová

Studijní obor: Všeobecné zemědělství

Název diplomové práce: Možnosti a limity produkce bioenergie ve zvoleném zemědělském podniku ve středních polohách

Oponent diplomové práce: Prof. Ing Karel Kudrna DrSc

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Volba tématu práce a její význam | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formulace cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodika zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s daty a informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Teoretické zázemí autora | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace, norma) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

| | | | |
|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Otázky k obhajobě

1. Jsou obsaženy v písemné příloze

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Jsou obsaženy v písemné příloze

Datum: 17.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: